
                                                                                                                                                                                                            

     

 

 

 

HOTĂRÂRE    
 

                                        
cu privire la  aprobarea Planului de implementare a Strategiei județene de dezvoltare a 

serviciilor sociale în domeniul asistenței sociale și protecției  copilului pe termen mediu 
(2012 – 2016) și lung (până în 2021) - revizuit 

 
 
 
Având în vedere:  

 expunerea de motive nr.9669/19.09.2016 cu privire la Proiectul  de hotărâre 
nr.9670/19.09.2016;  

 raportul nr.9671/19.09.2016 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 
Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

 raportul nr.10029/28.09.2016 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate 
Științifică, Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

 raportul nr.10013/28.09.2016 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități 
Sportive și de Agrement; 

 adresa nr.66718/CSPP/06.09.2016 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.9223/06.09.2016 Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt; 

 Raportul nr.66717/CSPP/06.09.2016 cu privire la propunerea de aprobare a Planului de 
implementare a Strategiei judeţene de dezvoltare a serviciilor sociale în domeniul 
asistenţei sociale şi protecţiei copilului pe termen mediu (2012 – 2016) şi lung (până în 
2021) – revizuit; 

 Avizul  nr.1/25.07.2016  al Comisei Județene pentru Incluziune Socială Olt; 
 Hotărârea nr.4/30.08.2016 a Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Olt; 
 Prevederile art.2 alin.(1) și (2), art.112, art.113 alin.(1) și (2), art.117, alin.(2) din Legea 

asistenței sociale nr.292/2011, modificată prin OG nr.31/2015; 
 prevederile art.8 alin.(3) lit.d) din Regulamentul – cadru de organizare şi funcţionare ale 

Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.1434/2004, republicat, cu modificările ulterioare,  

 
 

În temeiul art.91 alin.(1) litera a), alin.(2) litera e), art.97 alin.(1) și art.98 coroborat cu 
prevederile art.45 alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.c) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 
 

Bd.A.I.Cuza Nr.14-SLATINA-Judeţul Olt-Cod 230025Tel:0249/43.10.80 Fax: 0249/43.11.22 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

 



 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 
 

 
Art.1. Se aprobă Planul de implementare a Strategiei judeţene de dezvoltare a 

serviciilor sociale în domeniul asistenţei sociale şi protecţiei copilului pe termen mediu (2012 
– 2016) şi lung (până în 2021) – revizuit, prevăzut în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Generale de Asistență  Socială și Protecția 
Copilului Olt, Direcţiei Economice, Buget – Finanţe, Serviciului Resurse Umane și Managementul 
Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, în vederea 
aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt,  Instituţiei Prefectului – judeţul Olt și 
Comisiei Județene Olt privind incluziunea  socială.   

 
 
 

 
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                  Contrasemnează 
                                                                                     Secretar al judeţului 

                                                                                                         Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina 29.09.2016 
 Nr.155 
 B.L./B.L.2ex.      
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  30  voturi ” pentru” și o abținere 

                                      


